
Preisgleitfaktoren und Preise für Fernwärme – Versorgungsgebiet München Stadt, Martinsried, Unterföhring und Region Süd 
 
 
Stand: 21.03.2024 

 
 

 
Preise 

Quar-
tal 

 
EEX Gas 
[€/MWh] 

EEX CO2 
[€/t] 

EEX Strom 
[€/MWh] 

IG 
[Index] 

Lohn 
[€/Monat] 

SKI 
[Index] 

HEL 
[€/hl] 

KE ME 
AP (netto) 
[€/MWh] 

AP (brutto) 
[€/MWh] 

GP 
(netto) 
[€/kW] 

GP (brutto) 
[€/kW] 

 

Aus-
gangs-
wert 
(… 0) 

56,389 68,898 126,141 109,50 3.318,68 295,10 72,07 1,000 1,000 129,14  41,24  

3/2023  56,23 89,92 151,59 120,73 3.318,68 295,10 92,43 1,086 1,069 138,10 147,771 43,57 46,621 

4/2023  50,08 88,48 136,49 122,07 3.318,68 246,43 79,46 1,007 0,942 126,17 135,001 43,84 46,911 

1/2024  53,02 89,99 138,15 122,73 3.318,68 217,10 88,74 1,009 1,013 130,41 139,541 43,98 47,061 

2/2024  45,29 80,08 99,15 122,90 3.712,21 243,97 93,07 0,940 0,925 121,28 144,322 45,78 54,482 

3/2024               

4/2024               
1 Bis einschließlich 31.03.2024 beträgt die Mehrwertsteuer 7%. Die Bruttopreise für den Arbeits- und Grundpreis enthalten die Mehrwertsteuer in Höhe von 7%. 
2 Ab 01.04.2024 beträgt die Mehrwertsteuer 19%. Die Bruttopreise für den Arbeits- und Grundpreis enthalten die Mehrwertsteuer in Höhe von 19%. 

 
 
Formeln: 

 

AP gültig ab 01.07.2023 (AP0: 129,14 €/MWh) 

AP = AP0 * (0,10 + 0,45 * KE + 0,45 * ME) 

KE (Kostenentwicklung) = 0,30 * EEX Gas / EEX Gas0 + 0,15 * EEX CO2 / EEX CO20 + 0,10 * EEX Strom / EEX Strom0 + 0,20 * IG / IG0 + 0,05 * L / L0 + 0,20 * SKI / SKI0 

ME (Marktelement) = 0,75 * EEX Gas / EEX Gas0 + 0,25 * HEL / HEL0 

 

GP 

GP = GP0 * (0,09 + 0,55 * IG / IG0 + 0,36 * L / L0) 

 

Die bisherige Preisentwicklung für das Versorgungsgebiet München Stadt, Martinsried und Unterföhring und das Versorgungsgebiet München Region Süd finden Sie in dem jeweiligen Archiv. 

 


